PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAOQ
Centro Administrative Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO N° 167/2025

O Prefeito Municipal de Portdo, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteractes posteriores, autoriza e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagéo:

CONTRATANTE: MUNIC{PIO DE PORTAO

CONTRATADA: SANARE-FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA, CNPI:
03.603.212/0001-51.

OBJETO: Aquisicio de Solugdes Ginecoldgicas, firmacos manipulados, validade minima
de 6 meses. Solicitagdo de compra emergencial de solugfes utilizadas por profissional
médico em procedimentos ginecologicos, no tratamento de feridas e realizagio de bidpsias,
sendo as solugdes manipuladas e de validade curta nfo € possivel realizar processo de
licitag8o.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIII da lei 14.133/21 e alteragGes posteriores.
VALOR GLOBAL: RS 835,60.

PRAZQ: imediato

PAGAMENTO: 30 dias.

DOTACAO ORCAMENTARIA:
3174-333903009000000 — Material Farmacolégico - SEMSA

Portdo, 26 de margo de 2025,
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DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




comEradireta@Eortao.rs.ﬂov.br

De: Pedido - Sanare <pedidosfilial@sinos.net> |
Enviado em: segunda-feira, 24 de margo de 2025 16:01 |
Para: compradireta@portao.rs.gov.br |
Assunto: ORCAMENTO SCLICITADO SANARE ‘
Boa tardel

Segue orgamento
*ACIDO TRICLOROACETICO, A 70% 10ml (GOTAS)- VLR UNI: 29,00 TOTAL: 87,00

*ACIDO ACETICO 3% - 500m| — VLR UNI: 27,40 TOTAL: 54,80
1000ml — VLR UNI:37,80 TOTAL:75,60

*SOLUGAQ de LUGOCL - 500ml| - VLR UNI: 336,50 TOTAL:673,00
1000ml — VLR UNI: 656,00 TOTAL:1312,00

Obs: frascos maiores que 30ml ndo acompanha conta gotas

Atenciosamente




COMPROVANTE DE INSCRIGAC E DE SITUAGAD CADASTRAL

Comprovante de Inscrigdo e de Situagac Cadastral
Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto & RFB a sua atualizagio
cadastral.

A informagio sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: SANARE - FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA

CNPJ base: 03.603.212/

Obs.: A presente certidao & valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 28 dias do més de MARGO do ano de 2025, revendo 0s bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meic de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de deébitos ou
pendéncias relacionados na Instrugao Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1,

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissao de “Certidao Negativa®, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restriges em entidades de protegaoc ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAO comprova a quitagéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragao Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagio do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional,

b) de ITCD e de {TBI (nas hipdteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolugéo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao & valida até 26/5/2025.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98,Titulo IV, Capituio V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
hitps:/fwww.sefaz.rs; ov.br/SAT/CertidaoSitFiscaiConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n*; 34068079
Autenticagao: 44409359




. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuigéo de agao
falimentar, concordataria, recuperagéo judicial e extrajudicial em tramitagao contra a seguinte
parte interessada:

SANARE FARMACIA DE MANIPULACAO, CNPJ 03603212000151, Enderego - AV
PRESIDENTE LUCENA LOJA 1 EDIFICIO SALZBURGO 3276.

28 de margo de 2025, 4s 10:28:28

OBSERVAGOES:

A aceitagio desta certiddo esta condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagao, bem como & verificagdo de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www tjrs.jus.br, menu Processos e Servicos / Servicos Processuais / Emisséo de
Antecedentes e Certidées, informando o seguinte codigo de controle:
3bf489d12a68950dd462b3bf0ab57e7a

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SANARE - FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA
CNPJ: 03.603.212/0001-51

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasili (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 19:39:59 do dia 12/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/09/2025.

Cédigo de controle da certidao: 8E9F.F355.0E2F.0BDC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




28/03/25, 10:26 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar frnprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICS FEDERAL

do FGTS - CRF

Inscricdo:  03.603.212/0001-51
Razdo

Social:
Endereco: AV PRESIDENTE LUCENA 3276 EDSALZBUR LOJA 01 / CENTRO /
ESTANCIA VELHA / RS / 93600-000

SANARE FARMACIA DE MANIPULACAO EIRELE EPP

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacéo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagtes com o FGTS.

Validade:27/03/2025 a 25/04/2025

Certificagdo Numero: 2025032702160904043032
Informacdo obtida em 28/03/2025 10:25:25

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

www,caixa.gov.br

Certificado de Regularidade
\
i
i
|

m

https:ilconsulta-crf.caixa.gov.brfconsuItacrflpages.’consultaEmpregador.jsl




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SANARE - FARMACIA DE MANIPULACAC LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 03.603.212/0001-51

Certiddo n®: 17717211/2025

Expedicdo: 28/03/2025, as 10:23:27

Validade: 24/09/2025 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedig¢do.

Certifica-se que SANARE - FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 03.603.212/0001-51, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeirc de 2022.
Os dados constantes desta Certididc sdo de responsabilidade dos
Tribunais deo Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do¢ Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidic emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgadc cu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciariocs, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentcs determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordcs firmados perante ¢ Ministéric Publice do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposigdo legal, contiver forcga executiva.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Municipio de Portéo

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certidio Ano/Numero: 2025/2188

Dados do Contribuinte

i

Razéo Social: SANARE - FARMAC&&QE‘MMPULACAO EIRELI

Eei

CNPJ: 03.603.212/0001-51 ;
Enderego: PRESlDwE LUC@@A 3276 { e
Complemento:
Bairro: CEN‘%RO

Cidade: ESTAN@IA VELHA
Estado: RS

CEP: 93600 Qéo

relagdo ao contribuinte acima identficat

Secretaria Municipal da Fazenda ¢

considerada devida.
A SUA VALIDADE ESTA CONDICI
Atendimento- ao Sidadao), QU NA S&

Certidio emitida em: 28/03/2025

Acia, que venha a ser apurada ou

ngT NO SITE www.portao.rs.gov.br (
DE PORTAO-RS."

Digito Verificador: 9786

Com validade até: 27/04/2025

Data impress#o:28/03/2025 - 10:29

https:ﬂportao.muIti24h.com.brlmulti24lsistemaslportall#

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO -RS

Fone/Fax: (51)35004200



DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE A PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 26/03/2025

Municipio de Portio - Saldo da Despesa 3174

Municipio de Portdo - Saldo ga i3

Dados da Dotagao

Dotaglio Principat:
Fonte Recurss:

" Contabitidade -

Espacial:
Extracrdindrio:
Suplemento:
Reduzido:
Utitizado:

Total Disponivel:

Comp.rés.'"" -
Solicitagdes tramitadas sem Licitagio:

LicitacBes sem OC:
OC nio empenhada:
Total Disponivel

MATERLAL FARMACOLOGICO
333903009000000

6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

3 . FUNDO MUN.OE SAUDE.COTA ESTADUAL
1608 - MATERIAL FARMACOLOGICO

4511 - Componente Socodemografico

73.848.87

200.000,00

0.00

73.848.87

12620393

216577

800

12620393




JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Pricila Réssler Chefe do Servigo de Plangjamento e Controle de Materiais da Secretaria da

Administra¢do, em obediéncia ao que dispde o art.72 75 VIlIda Lei n° 14.133, de 1° de abril de
2021, informa que:

AquisigBo de solugbes ginecolégicas, farmacos manipulados, validade minima 06
meses. JUSTIFICATIVA: Solicitagio de compra emergencial de solugdes utilizadas por
profissional médico em procedimentos ginecoldgicos, no tratamento de feridas e realizagio de
bi6psias, sendo as solu¢des manipuladas e de validade curta niio é possivel realizar processo de
licitagfio., justifica-se a escolha da contratada SANARE-FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA,
CNPJ: 03.603.212/0001-5]1 no valor global de R$ 835,60 (oitocentos e trinta e cinco reais ¢ sessenta
centavos), tanto a justificativa de menor prego, quanto a habilitagio da contratada, além da

caracterizago e comprovagio da situagiio fitica que auoriza a Dispensa de Licitagbes n® 167/2025 por
meio de Parecer Juridico.

1. O prego praticado pela fornecedora é compativel com o valor de mercado, conforme
pesquisa de pregos realizado por meio de plataformas digitais de pregos piiblicos e com outros fornecedores
do mesmo ramo de atividades. A escolha da contratada se deu pelo menor valor.

2, A prestagio de servigos disponibilizados pela empresa supracitada é compativel e
ndo apresenta diferenga que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a verificagdo da
habilitagéo.

3. Combase no art. 70, Il da Lei 14.133/2021 dispensamos parcialmente os documentos de
habilitagfio juridica devido & contratagdio de entrega imediata e valor inferior a % do limite para dispensa
de licitagiio, bem como parecer juridico acostado ao processo. Ressalta-se que a situagéio fiscal devera ser
regularizada quando da entrega da Nota Fiscal, a fim de viabilizar o pagamento.

Assume, pois, a responsabilidade quanto s informacles prestadas e documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratagdo ¢ DECLARA que ndo possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos socios- administradores da
empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livree espontinea vontade, na
presenca da autoridade superior a quem relatou as diligéneias realizadas e que atesta, abaixo, o
conhecimento delas.

Port3o, 26 de margo de 2025.




PRICILA i, Assinado de forma digital
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7643045 . Timaroie
Pricila Rossler
Chefe do Servigo de Planejamento e Controle de Materiais da Secretaria da

Administragio




